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Gør it-arkitekturprocessen moden

It-arkitektur er blevet an-
erkendt som en afgørende 
forudsætning for tek-no-
logiens understøttelse af 
forretningen. Mange er 
kommet godt i gang med 
arkitekturarbejdet, mens en 
stor gruppe står tilbage og 
mangler et sted at starte. 
De private virksomheder 
kan opnå konkurrencefor-
dele ved at arbejde med 
it-arkitektur, mens det of-
fentlige skal se fremad på 
de kommende års udvik-
lingsarbejde efter struktur-
reformen, hvor potentialet 
skal udløses.

IT i praksis®  dokumenterer, hvordan danske virksomheder arbejder med it-arkitektur. Der er stor 
spredning i feltet. Nogle er slet ikke kommet i gang, andre har en meget omfattende og velfun-
gerende arkitekturproces. Modenhedsniveauet i it-arkitekturprocessen kan vurderes ud fra tre 
parametre, som tilsammen er centrale for at give arkitekturarbejdet momentum. 

IT-arkitekturkompetencer hos de medarbejdere, der skal arbejde med arkitektur i praksis er 
afgørende. Der skal afsættes ressourcer til arbejdet og de skal have den fornødne uddannelse 
og træning. Der skal anvendes arkitekturværktøjer, og arkitekturarbejdet skal dokumenteres.

Koblingen it/forretning er virksomhedens evne til at koble forretningens behov og strategier 
med it-arkitekturindsatsen. Der skal arbejdes på tværs og skabes styringsmæssig sammen-
hæng. Gensidig opmærksomhed er afgørende.

Topledelsens engagement bliver ofte med rette fremhævet som den afgørende forud-sætning 
for at arbejdet med it-arkitektur kan føre til resultater for virksomheden. Ledelsen skal have 
fokus på it-arkitekturens strategiske betydning for virksomheden og give tilstrækkelig opmærk-
somhed til projekter og initiativer.
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Modenhedsniveauer og initiativer i arbejdet med it-arkitekturprocessen



IT i praksis® dokumenterer hvert år udviklingen inden for forretningsmæssig anvendelse af digitale teknologier  i de største 
danske virksomheder.  IT i praksis® bidrager til mere oplyste og kvalificerede it-strategiske beslutninger og anvendes i det 
daglige arbejde af både it- og topledere.

Temaerne i IT i praksis® omfatter digital forretningsudvikling, strategi, kompetencer, organisering, investeringer og tekno-
logi. IT i praksis® har eksisteret siden 1996 og er et samarbejde mellem Rambøll Management og DANSK IT.

Ligger virksomheden lavt i modenhed på it-arkitektursiden, må processen sættes i gang ved 
at skabe opmærksomhed og udpege den grundstamme af personer, som skal arbejde med it-
arkitektur, både i it-afdelingen og i forretningen.

Det kan være svært at komme i gang, hvis man ikke kan se den umiddelbare nytte af indsatsen. 
En måde at begynde på kan være at skabe et konkret projekt, som illustrerer nytteværdien af 
en bevidst og styret arkitekturproces, og hvor man i organisationen kan lære at arbejde med 
it-arkitektur i praksis – både i ledelsen, i forretningen og i it-afdelingen.

Vurder virksomhedens modenhed i arkitekturarbejdet. Vælg den indsats, der pas-
ser til virksomhedens modenhed og behov. Hvis der er problemer med at komme 
i gang, så udvælg et konkret projekt, der kan give værdi for virksomheden på kort 
sigt og som har et arkitekturperspektiv.

Eksempel på konkret projekt: Brugerstyring som arkitekturprojekt

Mellemstore og store virksomheder anvender mange ressourcer på at administrere it-
brugerne. Antallet af både systemer og brugere stiger. Brugerne kræver mere bruger-
venlig adgang til systemer. Compliance-krav stiller skærpede krav til sikker og præcis 
brugerstyring.

Start et brugerstyringsprojekt med at danne et team af folk fra HR, it og andre systemer 
med mange brugere. De skal have blik for opgaver og information, der er tværgående 
i virksomheden. Det skal være klart formuleret at opgaven skal løses, så det gavner 
virksomheden som helhed.

Første skridt for teamet er at skabe et overblik over, hvilke systemer de fleste brugere 
oprettes i. Hvor er de sikkerhedsmæssige udfordringer? Hvor bruges der mange res-
sourcer? Hvor er der størst nytte af ændringer? Lav illustrationer af arbejdsgange for 
brugerstyring med både personaktører og systemaktører. Læg en plan for, hvordan 
brugerne mere effektivt kan oprettes, ændres og nedlægges i systemerne. Brug it-arki-
tektur som ramme for arbejdet.

Eksempel på konkret projekt: Service-orienteret arkitektur – SOA

Sæt kursen mod en serviceorienteret arkitektur. Start med to eller flere systemer, der 
skal udveksle data eller på anden måde samarbejde. Med et afgrænset projekt kan 
det lade sig gøre at fokusere på at gøre tingene arkitekturmæssigt korrekt og søge at 
undgå kortsigtede løsninger. 

Start med de løsninger, som giver størst afkast. Fordelen ved denne tilgang er, at in-
vesteringen giver et umiddelbart afkast, og at arkitekturen skæres i overkommelige 
skiver.

Virksomheden skal investere i teamets uddannelse. Teamet kan få god hjælp af de 
værktøjer til it-arkitektur, der stilles til rådighed af forskellige aktører, fx retningslinjer 
om it-arkitektur fra IT & Telestyrelsen. De mere tekniske dele af it-arkitekturen må team-
et/virksomheden købe sig til.

Teamet skal stille og besvare konkrete arkitekturspørgsmål: Hvordan kommunikeres 
der mellem systemer? Hvordan er sikkerheden i løsningen? Kan data udveksles mellem 
systemerne? Er løsningen fleksibel? Er den tilstrækkelig let at anvende?


